
DI BLASIO MONICA P Mariani Caterina A

A

PIERSANTI MAURIZIO P TASSONI FRANCO P

PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

Croce Aldo P Brandimarte Iwan Pasquale A

P Perpetuini Roberto

D'Innocenzo Giustino P

P

Risulta pertanto che gli intervenuti sono in numero legale.
Presiede il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO.
Partecipa il Segretario Comunale Signor ZANIERI STEFANO
La seduta è  Pubblica.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento posto all’ordine del giorno,
premettendo che, ai sensi dell’art. 49 del  D.Lgs. 267/2000, sulla proposta della presente
deliberazione, sono stati espressi i seguenti pareri favorevoli:
Dal Responsabile del Servizio interessato, sotto il profilo della Regolarità Tecnica;
Dal Responsabile della Ragioneria , sotto il profilo della Regolarità Contabile, pareri che si
allegano in calce alla presente deliberazione perché ne formino parte integrante e sostanziale.

Visti

La Legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n.127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 53 della novellata legge 142/1990, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

P SPATACCINI SILVIA

Assegnati n. 11
In carica n.   11

Presenti     8
Assenti n.   3

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
l’articolo 191, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dal decreto legge 10
ottobre 2012, n. 174 (conv. in Legge n. 213/2012), prevede testualmente che “Per i
lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o
imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino
insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile
del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della
spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la
relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello
stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è
adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta,
e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il
predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente
all'adozione della deliberazione consiliare.”
l’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, dispone che l’organo consiliare, con deliberazione
relativa alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia
degli equilibri di bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento
dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra gli altri,
dall’acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi
1, 2  e 3, nei limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni
di propria competenza;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale, n. 3  del 23.01.2017, esecutiva, con la
quale l’organo esecutivo ha avanzato proposta di riconoscimento di legittimità delle spese di
somma urgenza disposti dal responsabile del procedimento per far fronte ad eventi eccezionali
ed imprevedibili connessi all’evento, “Sisma Centro Italia 2016”, per le quali non sono
specificatamente previsti fondi in bilancio;
Rilevato che la spesa necessaria ammonta a complessivi  €.  170.000,00, relativi ai seguenti
interventi come di seguito:
1- Verbale di somma urgenza del 14.12.2016, relativo all’intervento per la eliminazione dello
stato di pericolo, come di seguito   specificato, con prestazione di tecnico qualificato,
appositamente designato:
FRAZ. S.  STEFANO  - Viabilità pubblica interna.

Fabbricato di vecchia costruzione facente parte di maggiore agglomerato edilizio,-
censito in catasto al Foglio n. 38, particella n. 28,  il quale. data la vetustà costituisce
pericolo di crollo sull’attigua via pubblica.

FRAZ. S. FELICE – Viabilità pubblica interna ai centri abitati.
Fabbricato di vecchia costruzione facente parte di maggiore agglomerato edilizio,-
censito in catasto al Foglio n.51, particella n. 24/1 e 25/2,  il quale. data la vetustà
costituisce pericolo per i fabbricati e viabilità adiacenti  confinanti i  cui occupanti sono
stati evacuati.
In merito è necessario procedere alla messa in sicurezza mediante parziale-
demolizione e puntellatura  al fine di salvaguardare la pubblica e privata incolumità.

    Spesa stimata  € 35.000,00.
2- Verbale di somma urgenza del 14.12.2016, relativo all’intervento per la eliminazione dello
stato di pericolo, come di seguito specificato, con prestazione professionale di tecnico
qualificato, appositamente designato:
FRAZ. CORVACCHIANO – Viabilità pubblica interna alla Frazione.

Sconnessione di cornicioni, scivolamento di manti di copertura ancorati su fabbricati-
prospicienti la viabilità pubblica di servizio al centro abitato;.
Fabbricato pericolante confinante con viabilità pubblica.-

FREZ. POGGIO RATTIERI – Viabilità pubblica interna ai centri abitati.
Fabbricato di vecchia costruzione sovrastante l’unica via di accesso alla Fraz. Di-
Poggio Rattieri, fortemente dissestato dal sisma con pericolo di crollo sulla via pubblica
senza escludere l’invasione di fabbricato privato abitato, censito in catasto al Foglio n.
47, particelle nn. 386 – 255 e 256;
E’  necessario procedere alla completa demolizione de fabbricato di che trattasi per la-
dovuta salvaguardia della pubblica e privata incolumità;
    Spesa stimata € 32.000,00.-

3- Verbale di somma urgenza del 14.12.2016, relativo all’intervento per la eliminazione dello
stato di pericolo, come di seguito specificato, con prestazione professionale di tecnico
qualificato, appositamente designato:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 27-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



VIA M. UNGHERESI DEL CAPOLUOGO – Viabilità pubblica interna al borgo.
Pericolo di crollo dell’arco insistente sulla via pubblica  per effetto della sconnessione-
della relativa struttura portante  per la cui messa in sicurezza è necessario procedere al
puntellamento ed irrigidimento  strutturale, struttura censita in catasto al Foglio n. 41,
particelle nn. 73 - 95.

TUNNEL DI COLLEGAMENTI DI VIA G. MARCONI CON VIA A. DE GASPERI – Viabilità
pubblica

Pericolo di crollo dell’arco costituente la volta del tunnel   di collegamento di via G.-
Marconi con la via A. De Gasperi per effetto della sconnessione della relativa struttura
portante per la cui messa in sicurezze è necessario procedere al puntellamento ed
irrigidimento  strutturale, struttura censita in catasto al Foglio n. 41.

   Spesa stimata € 38.000,00.
4- Verbale di somma urgenza del 15.12.2016, relativo all’intervento per la eliminazione dello
stato di pericolo, come di seguito specificato, con prestazione professionale di tecnico
qualificato, appositamente designato:

Messa in sicurezza di più chiese parrocchiali dislocate sul territorio Comunale-
dichiarate inagibili per danni alle strutture e messa in sicurezza delle opere d’arte
allocate all’interno della stesse.

   Spesa stimata € 40.000,00.
5- Verbale di somma urgenza del 15.12.2016, relativo all’intervento per la eliminazione dello
stato di pericolo, come di seguito specificato, con prestazione professionale di tecnico
qualificato, appositamente designato:
VIA G. ROMANI DEL CAPOLUOGO – Viabilità pubblica interna.

Messa in sicurezza dell’edificio, “Centro Link”, dovuta alla sconnessione delle velette-
allocate in corrispondenza degli impalcati, con pericolo per la viabilità pubblica, edificio
di proprietà Comunale , censito in catasto al Foglio n. 41, particella n. 406 .

    Spesa stimata € 25.000,00.
Atteso che il responsabile del procedimento ha attestato la necessità di tali spese per la
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;
Considerato che i suddetti debiti fuori bilancio sono riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194
del d.Lgs. n. 267/2000;
Ritenuto pertanto di provvedere al riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio sopra
indicati, per l’importo complessivo di € 170.000,00  e di adottare, conseguentemente, le misure
necessarie al loro ripiano;
Visto l’art. 119 della Costituzione, come modificato dall’art. 5, ultimo comma, della Legge
Costituzionale 18/10/2001 n. 3, il quale prevede che comuni, province e regioni possono
ricorrere all’indebitamento solo per finanziare spese di investimento;
Visto l’art. 30, comma 15, della legge 27/12/2002, n. 289;
Verificato, alla luce delle norme sopra richiamate che il finanziamento dei debiti fuori bilancio
può avvenire:
°    con contributo straordinario concesso da Enti sovracomunali per stato di calamità naturale
verificatasi il 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016;
In subordine:
mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato accertato in sede di
approvazione del rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso (art. 187, comma 2, lettera b), del
d.Lgs. n. 267/2000), nei limiti di quanto previsto dal comma 3-bis;;
mediante utilizzo per l’anno in corso e per i due successivi, a mente dell’articolo 193,
comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000:
a) di tutte le entrate e le disponibilità, ad eccezione dei mutui e delle entrate aventi specifica
destinazione, ivi comprese quelle derivanti dall’aumento delle aliquote e tariffe dei tributi
locali disposta entro il 30 settembre in sede di riequilibrio;
b) dei proventi delle alienazioni, limitatamente ai debiti fuori bilancio riconducibili a spese di
investimento;
mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi sopra
indicati e venga dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre risorse,
limitatamente a:
debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento;a)
debiti fuori bilancio riferiti a spese correnti solo se maturati anteriormente al 08/11/2001;b)

Dato atto altresì che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 187, comma 3-bis, del d.Lgs. n.
267/2000, l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione in sede di riequilibrio è consentito anche se
l’ente fa ricorso ad anticipazione di tesoreria né all’utilizzo di entrate aventi specifica
destinazione;
Ritenuto di provvedere in merito;
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 27-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Visto il D.Lgs. n. 267/00;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Con N° 7 voti favorevoli e N° 1 astenuto ( Tassoni Franco ) espressi come per legge;

DELIBERA

1. di riconoscere, ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 191, comma 3 e 194 del
d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, la legittimità dei debiti fuori
bilancio connessi alla effettuazione di lavori pubblici di somma urgenza in premessa indicati, per
un importo complessivo di Euro 170.000,00;

2. di provvedere al finanziamento dei debiti fuori bilancio di cui al punto 1., per l’importo
complessivo di Euro 170.000,00, come di seguito indicato:
°    con contributo straordinario concesso da Enti sovracomunali per stato di calamità naturale
verificatasi il 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016;
In subordine:
mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato accertato in sede di
approvazione del rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso (art. 187, comma 2, lettera b), del
d.Lgs. n. 267/2000), nei limiti di quanto previsto dal comma 3-bis;;
mediante utilizzo per l’anno in corso e per i due successivi, a mente dell’articolo 193,
comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000:
a) di tutte le entrate e le disponibilità, ad eccezione dei mutui e delle entrate aventi specifica
destinazione, ivi comprese quelle derivanti dall’aumento delle aliquote e tariffe dei tributi
locali disposta entro il 30 settembre in sede di riequilibrio;
b) dei proventi delle alienazioni, limitatamente ai debiti fuori bilancio riconducibili a spese di
investimento;
mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi sopra
indicati e venga dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre risorse,
limitatamente a:
debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento;c)
di prevedere con apposito capitolo la spesa sul bilancio anno 2017;3
di impegnare la somma complessiva di Euro 170.000,00 a carico del bilancio, esercizio4
anno 2017;
di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti, ai sensi5
dell’articolo 23, comma 5, della legge n. 289/2002;

IL CONSIGLIO COMUNALE
Stante l’urgenza di provvedere, con N° 7 voti favorevoli e N° 1 astenuto ( Tassoni Franco)
espressi come per legge, delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 27-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N°  115  l e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 04-04-2017

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  04-04-2017

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 04-04-017 al 19-04-17.

Torricella Sicura, li 04-04-2017

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                      F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 27-03-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


